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Abstract

Cancer, group of diseases characterized by an uncontrolled cell growth, represents one of

the great challenges of modern clinical research. Currently, the standard treatment of the

cancer disease relies mainly on the whole body exposition to various factors, which targets

the dividing cells, combined with surgical resection of the tumor. Unfortunately, this

treatment is sometimes accompanied by numerous severe side-effects (e.g., nausea, loss of

hair, infertility etc.). Therefore, in the past 40 years enormous resources and effort have been

invested into finding a way how to specifically target and destroy the cancerous cells. This

goal has been primarily addressed by the search for molecules, mainly proteins, which are

predominantly expressed in the cancerous tissues compared to the healthy cells.

Glutamate carboxypeptidase II (GCPII), also known as prostate specific membrane

antigen (PSMA), represents such a target since it is highly expressed in a prostate carcinoma

as well as in a solid tumor neovasculature. Additionally, GCPII is widely used as a model

target molecule for proof-of-principle studies on targeted drug delivery. GCPII thorough

biochemical characterization is essential for its appropriate use. Therefore, our laboratory has

been investigating GCPII from various perspectives for more than 15 years.

The studies presented in this thesis aim to introduce new advanced methodologies for

GCPII expression, purification and characterization. These methodologies should enable

more simple and reliable study of GCPII and facilitate its application as a specific address for

targeted drug delivery. In order to achieve this goal, we established a one-step reliable and

versatile affinity purification protocol for GCPII. Subsequently, we performed a thorough

comparative study characterizing majority of currently used monoclonal antibodies (mAbs)

against GCPII in both quantitative and qualitative manner. Finally, we characterized one of

the closest GCPII homolog, N-acetylated alpha-linked acidic dipeptidase-like

(NAALADase L) protein in terms of its tertiary structure, expression profile, and enzymatic

activity.

Abstrakt

Nádorová onemocnění, skupina nemocí vyznačující se nekontrolovaným buněčným

růstem, představuje jednu z velkých výzev moderního klinického výzkumu. V současnosti se

standardní postup léčby spoléhá převážně na systémovou terapii, která využívá různé látky

účinkující proti dělícím se buňkám, v kombinaci s chirurgickým odstraněním nádoru. Tento

přístup je bohužel někdy doprovázen řadou nežádoucích vedlejších účinků (jako jsou

například nevolnost, ztráta vlasů, neplodnost apod.) a navíc může docházet k opakovanému

návratu nemoci. Z těchto důvodu se v posledních 40 letech investovalo mnoho prostředků a

úsilí do nalezení způsobu jak ničit nádorové buňky více specificky. Nejběžnějším způsobem

získání specifity se stalo hledání molekul (primárně proteinů), které by se vyskytovaly

převážně v rakovinné a ne ve zdravé tkáni.

Glutamátkarboxypeptidasa II (GCPII), známá též jako nádorový antigen specifický pro

prostatu (PSMA), představuje jeden z takovýchto proteinů, jelikož je produkovaná ve velkém

množství buňkami adenokarcinomu prostaty a navíc je přítomna v neovaskulaturách dalších

pevných nádorů. GCPII se také často využívá jako modelová molekula při testování nových

metod pro cílenou dopravu léčiv. Důkladná biochemická charakterizace GCPII je proto

nezbytná pro její správné využití při výše zmíněných aplikacích. Již více než 15 let naše

laboratoř studuje GCPII a snaží se tento protein co nejdůkladněji charakterizovat, aby

umožnila jeho efektivní využití.

Primárním cílem publikací uvedených v této práci je prohloubení znalostí o GCPII a

zavedení pokročilých metod umožňujících jednodušší práci s tímto proteinem. Je zde popsán

vývoj efektivní a univerzální purifikační metody pro GCPII a detailní charakterizace

monoklonálních protilátek proti GCPII. Tyto protilátky se využívají jak v běžné laboratorní

praxi, tak při vývoji diagnostických a terapeutických léčiv, jejichž současná špatná

charakterizace může vést k jejich nesprávnému použití. Na závěr je zde také prezentována

charakterizace blízkého homologu GCPII, proteinu NAALADase L, kdy byla určena jeho

prostorová struktura, enzymová aktivita a také distribuce v lidských tkáních.
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Chapter 1: Introduction

1.1 History and nomenclature of GCPII

First reference of GCPII in scientific literature dates back to 1987 when it emerged

simultaneously from two completely unrelated research areas. Robinson et al. presented a

study identifying a protein, denominated N-acetylated alpha-linked acidic dipeptidase

(NAALADase), responsible for hydrolysis of neurotransmitter N-acetyl-L-aspartyl-L-

glutamate (NAAG) in rat brain [1]. In the meantime Horoszewicz et al. raised monoclonal

antibody 7E11-C5.3 against a new marker of epithelial prostatic cancer cell line LNCaP

(lymph node carcinoma of the prostate) which was entitled prostate specific membrane

antigen (PSMA) [2]. To make things even more complicated, in 1991, Halsted et al

identified a new enzyme, designated folate hydrolase (FOLH), in jejunal brush-border

which hydrolyses and thus enable subsequent absorption of dietary folates [3].

Probably due to the very distant research fields, for the following five years

neuroscientists studied NAALADase, urologists PSMA and dietologists FOLH without

realizing that all these names refer to a single protein entity. In 1996, two publications

emerged showing that the PSMA possesses folate hydrolase activity [4] and that it also

embodies the characteristics of a neuropeptidase [5]. Shortly after, the laboratory of Joseph

T. Coyle made an attempt to unify the nomenclature by performing a thorough analysis of

NAALADase, PSMA and FOLH. They demonstrated the equal properties of these proteins

and suggested the usage of the name "glutamate carboxypeptidase II" [6-9]. This

designation was subsequently adopted by International Union of Biochemistry and

Molecular Biology (IUBMB).

However, even after 15 years the original names for GCPII, mainly PSMA, are still

frequently used. Unfortunately, this makes the orientation in the GCPII research field quite

complicated. Throughout this thesis the name GCPII will be used preferentially.

1.2 GCPII on DNA level

Gene FOLH1 coding for GCPII spans over 60 kbp region at chromosome 11 arm

p11.2 and is formed by 19 exons and 18 introns [10]. A promoter for FOLH1 gene lies

upstream and contains several potential transcription factor binding sites. Interestingly,

none of them is responsible for high GCPII expression in the prostate [10, 11]. This

phenotype is probably caused by a 72 bp enhancer (PSME), localized in the third intron of

- 2 -

FOLH1, which activates GCPII expression in prostate cancer cell lines and is repressed by

androgens [12, 13].

1.3 GCPII on RNA level

1.3.1 Alternative splicing

An mRNA coding for full-length GCPII protein (ENTREZ code NM_004476.1)

undergoes various alternative splicing. Several different splice variants such as PSM',

PSM-C, PSM-D, PSM-E and PSM-F have been identified [14-18]. Additionally, many

other alternatively spliced transcripts of FOLH1 gene can be found among the ESTs

(expressed sequence tags) at the NCBI database UniGene

(http://www.ncbi.nlm.nih.gov/unigene), which indicates that the list of described splice

variants is probably not complete.

The PSM' was the first identified and the most studied GCPII splice variant. PSM'

lacks the nucleotides 114-379 at the 3' end of the first exon compared to the "wild-type"

mRNA. On a protein level this deletion would led to the loss of intracellular as well as

transmembrane region of GCPII thus yielding a protein which would start with methionine

at position 58 (compared to the "wild type" protein) [17]. Indeed, a protein, which cleaved

NAAG and started with alanine at position 60, was identified in the LNCaP cells and in the

prostate carcinoma. This protein was named PSM' since it was considered to be a

translational product of PSM' mRNA [19, 20].

However, the true origin of PSM' protein is probably more complex. GCPII protein

was shown to be N-glycosylated and this post-translational modification was proven to be

essential for its enzymatic activity [21, 22]. On the other hand, PSM' protein originating

from PSM' mRNA would not contain a signal sequence which would guide the protein into

the ER and Golgi apparatus, where N-glycosylation occurs. Moreover, it was recently

shown that identified PSM' protein is N-glycosylated and is also produced by full-length

GCPII transfectants [23]. These data suggest that PSM' protein probably does not originate

from PSM' mRNA but is rather a product of a post-translational processing of a full-length

GCPII protein.

1.3.2 Expression of mRNA in human tissues

All studies determining the expression profile of mRNA coding for GCPII showed a

significantly increased mRNA level in the prostate compared to other tissues [24-28].

- 3 -

Furthermore, Chang et al. suggested that GCPII mRNA expression is induced in malignant

non-prostatic tissues such as the bladder, lung, or pancreas [25]. However, a subsequent

study by Pangalos et al. detected mRNA expression in variety of human tissues including

brain, colon, heart, kidneys, lungs, ovary, pancreas, spleen, small intestine and testis [27].


[…]


various mAbs commercially available in the market and several mAb-conjugates are

currently in the late stages of clinical trials. Unfortunately, even though mAbs against

GCPII clearly play an important role in GCPII-related research, they are mostly very

poorly characterized which may lead to their improper use or misinterpretation of obtained

data. The presented study aims to address this issue by collecting and characterizing the

most commonly used mAbs against GCPII.

This study targets two main knowledge-gaps which we have identified in this field.

Firstly, mAbs have been mostly described based on the methods for which they should be

used instead of the nature of antigen (native or denatured) they recognize. The current
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description often lead to the confusion since there are several basic mAb-based techniques,

such as IHC or fluorescent microscopy, which can be performed in both native and

denature set-ups. Therefore, we decided to primarily sort out the mAbs based on their

ability to bind either denature or native form of GCPII. This distinction based on the nature

of the recognized antigen should provide the researchers with sufficient information for

effective use of the corresponding mAbs in any given method.

Secondly, even though several close GCPII paralogs, such as GCPIII or

NAALADase L, have been identified in the past decade, the potential cross-reactivity of

available GCPII-specific mAbs against these proteins has not been investigated at all.

Similarly, the issue of mAbs cross-reactivity with GCPII orthologs, such as mouse or rat

GCPII, has also been largely ignored. Since potential unknown cross-reactivity may

significantly influence the obtained results, for example in targeting GCPII-specific tissues

in humans or in analyzing mouse xenograft models, we decided to probe all collected

mAbs against closest and most relevant GCPII homologs; mouse GCPII, mouse GCPIII

and human GCPIII.

The described lack of proper mAbs description may be the reason for several major

inconsistencies identified in GCPII research which involve methods utilizing mAbs, such

as GCPII protein expression determined by western blotting, ELISA or IHC (see

section 1.6). We hope that our study will help the researchers to use available anti-GCPII

mAbs more appropriately and efficiently in the future, which might ultimately lead to

diminishing of such inconsistencies in published results.

Since we performed quantitative characterization of collected mAbs, the obtained

dissociation constants for respective antigen-antibody complexes can be easily applied to

optimize the appropriate protocol for highest possible signal output while keeping the mAb

consumption to a minimum. Moreover, if the mAb with described cross-reactivity is used,

the working mAb concentration can be adjusted in order to minimize the cross-reactivity or

visualize both potential antigens; depending on individual researcher’s need.

Finally, we would like to stress out that the motivation for performing this study was

not to advertise one mAb over the other, but primarily provide a comprehensive

characterization of given mAbs and point out the misleading information which can be

found in some of the analyzed mAbs datasheets. For example, the mAb YPSMA-1 has

been used in some studies for recognition of native GCPII, while it clearly recognizes only

the denature form of the protein [118, 203]. This incorrect use of YPSMA-1 may be

explained by the fact that its datasheet states the application of this mAb on the methods
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such as IHC on frozen tissue slides, immunocytochemistry or flow-cytometry; the methods

which are generally recognized as the techniques working with a native antigen. We hope

that our presented data will help to prevent the repetition of such unfortunate use of anti-

GCPII mAbs in the future.

Even though GCPII has been investigated for more than two decades as specific

marker of prostate cancer, the physiological connection of increased expression level of

GCPII with development of this pathological condition has not been conclusively

identified yet. Based on the close structural homology to transferrin receptor, the putative

role of GCPII in prostate cancer as a receptor rather than an enzyme has been proposed by

several research groups (see section 1.7.2). However, the putative partner of GCPII has not

yet been identified. To reveal potential non-enzymatic function of GCPII, a

characterization and determination of physiological functions of its close homologs may be

useful. Therefore, we decided to characterize NAALADase L and determine its

physiological function.

By determination of its X-ray structure, we demonstrated that NAALADase L has very

similar secondary and tertiary structure as GCPII. This fact together with the conservation

of essential amino acids (zinc coordinating amino acids and catalytic acid/base glutamate)

suggested that it might embody similar enzymatic activity to that of GCPII. Surprisingly,

we identified that NAALADase L acts as an aminopeptidase rather than carboxypeptidase.

This fact together with restricted protein expression of NAALADase L in the small

intestine indicated that its physiological role will probably be associated with the

protein/peptide degradation and led us to propose a new name for this enzyme: human ileal

aminopeptidase (HILAP).

The presented data suggest that even though HILAP is highly homologous to GCPII

on the structural level, its specialized physiological function does not make this protein a

good candidate from which GCPII non-enzymatic role in pathological conditions could be

derived.

On the other hand, HILAP may represent an interesting molecule for study of

molecular evolution of M28 family of metallopeptidases. This family of metallopeptidases

comprises both amino- and carboxypeptidases. These aminopeptidases, such as

aminopeptidase S from Streptomyces griseus, are single-domain enzymes, while

carboxypeptidases, such as GCPII, are structurally more complex molecules, consisting of

three domains and forming dimeric quaternary structure. This may make the HILAP
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a potential evolutionary “intermediate” of these two enzyme sub-families having similar

enzymatic activity as the first and the structure as the second. Even though this pilot study

described HILAP from both structural and enzymological point of view, additional studies

will be necessary to address these issues in more detail.

To conclude, we presented here optimization and validation of an efficient purification

set-up which is generally applicable for secreted proteins, such as the extracellular portion

of GCPII. Moreover, we performed thorough characterization, in both quantitative and

qualitative manner, of the most commonly used mAbs against GCPII. The results of these

studies will hopefully contribute to more concise and efficient GCPII-related research thus

facilitating the preparation of clinically applicable agents for targeting pathological

conditions such as prostate carcinoma. Finally, we describe here a biochemical

characterization of a close GCPII homolog, HILAP, which suggested that this protein

probably represents an important element in the molecular evolution of M28 family of

metallopeptidases and its physiological role is likely connected to the peptide/protein

degradation.
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bp base pair
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siRNA small interfering ribonucleic acid
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TGF-β tumor growth factor β
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