UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Characterization of Glutamate Carboxypeptidase II, its Close Homologs and their Interaction with Ligands

Jazyk práce: angličtina

Student: Jan Tykvart
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biochemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.
Členové komise: doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.
doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc.

Datum obhajoby: 09.09.2015
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy uznána jako práce rigorózní. Rovněž státní doktorská zkouška byla uznána jako rigorózní zkouška.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.